BOMBAS SUMERGIBLES
FICHA TÉCNICA
SERIE BS
15BS, 21BS, 30BS, 42BS, 54BS, 68BS, 80BS, 100BS
®
SERIE BS
15BS, 21BS, 30BS, 42BS, 54BS, 68BS, 80BS y 100BS
ESPECIFICACIONES

- La eficiencia mostrada corresponde a las bombas sin ningún recorte en condiciones óptimas, para conocer la eficiencia de las bombas
con impulsores recortados, consultar a nuestro Distribuidor.
- Especificaciones sujetas a cambio sin previo aviso.
0   100  200  300  400  500  600  700  800  900  1000  1100  1200
LITROS POR MINUTO
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
LITROS POR SEGUNDO
CARGA NETA POSITIVA
REQUERIDA EN LA SUCCIÓN
»RANGO DE OPERACIÓN
1 m
50 lpm
10 m
50 lpm
NPSHR 15 BS
15BS500-9-7 (50 HP)
15BS500-8 (50 HP)15BS500-8-4 (50 HP)
15BS400-8-8 (40 HP)
15BS400-7 (40 HP)
15BS400-7-3 (40 HP)
15BS400-7-7 (40 HP)15BS400-6 (40 HP)
15BS400-6-3 (40 HP)
15BS300-5 (30 HP)
15BS250-5-5 (25 HP)
15BS250-4 (25 HP)
15BS250-4-2 (25 HP)
15BS200-4-4 (20 HP)
15BS200-3 (20 HP)
15BS150-3-3 (15 HP)
15BS150-2 (15 HP)
15BS100-2-2 (10 HP)
15BS100-2-2A (10 HP)
15BS75-1 (7.5 HP)
Gasto nominal: 15 lps / 900 lpm / 238 gpm Rango de flujo: 10 a 20 lps / 600 a 1,200 lpm / 158 a 317 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP NOMINAL ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO

SERIE 15BS
A
B
C
Gasto nominal: 15 lps / 900 lpm / 238 gpm Rango de flujo: 10 a 20 lps / 600 a 1,200 lpm / 158 a 317 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP NOMINAL ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m)
(min.- max)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA (m) GASTO LPM/GPM
15BS500-9 53.6 50 8”
6”
165 - 226 197
15.8 / 251
15BS600-10 62.4

60 Hz
%EFICIENCIA
0   100  200  300  400  500  600  700  800  900  1000  1100  1200
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
LITROS POR SEGUNDO
LITROS POR MINUTO
0   100  200  300  400  500  600  700  800  900  1000  1100  1200
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
LITROS POR SEGUNDO
»RANGO DE OPERACIÓN
10 m
50 lpm
1 m
50 lpm
NPSHR 15 BS
15BS1000-17*6 (100 HP)
15BS1000-16*5 (100 HP)
15BS1000-15*4 (100 HP)
15BS1000-14*3 (100 HP)
15BS1000-13*2 (100 HP)
15BS750-12*1 (75 HP)
15BS750-11 (75 HP)
15BS600-10 (60 HP)
15BS500-9 (50 HP)
Notas:
*1 Requiere de 1 tazón intermedio y descarga de hierro dúctil. *4 Requiere de 4 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil.
*2 Requiere de 2 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil. *5 Requiere de 5 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil.

SERIE 21BS
A
B
C
Gasto nominal: 21 lps / 1,260 lpm / 332 gpm  Rango de flujo: 13 a 31.6 lps / 780 a 1,900 lpm /  206 a 502 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP NOMINAL ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m)
(min.- max)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA (m) GASTO LPM/GPM
21BS100-1-1 10.1 10
10” 6”
18 - 31 23
26 / 412
21BS150-1 11.5
15
22 - 33 26
21BS150-2-2A 16.1 27 - 53 38
21BS200-2-2 20 20 38 - 62 47
21BS250-2-1 21.4
25
41 - 65 51
21BS250-2 22.8 44 - 68 54
21BS250-3-3A 24.1 45 - 84 61
21BS300-3-2A 27.4
30
52 - 91 67
21BS300-3-3 30 57 - 95 73
21BS400-3-1 32.7
40
63 - 101 79
21BS400-4-3A 35.5 64 - 117 85
21BS400-4-4 40 76 - 127 96
21BS400-4-2 42.7 82 - 132 103
21BS500-4 45.5
50
89 - 138 110
21BS500-5-5 50 95 - 159 122
21BS600-5-2 55.7
60
110 - 173 136
21BS600-5 59.6 118 - 179 143

3470 RPM (Motor de 6”)
60 Hz
LITROS POR MINUTO
0   200  400  600  800  1000  1200  1400  1600  1800
LITROS POR SEGUNDO
0 5 10 15 20 25 30
»RANGO DE OPERACIÓN
10 m
100 lpm
1 m
100 lpm
0 5 10 15 20 25 30
NPSHR 21 BS
65
75
21BS600-5 (60 HP)
21BS600-5-2 (60 HP)21BS500-5-5 (50 HP)
21BS500-4 (50 HP)21BS400-4-2 (40 HP)
21BS400-4-4 (40 HP)21BS400-4-3A (40 HP)
21BS400-3-1 (40 HP)21BS300-3-3 (30 HP)21BS300-3-2A (30 HP)21BS250-3-3A (25 HP)21BS250-2 (25 HP)21BS250-2-1 (25 HP)
21BS200-2-2 (20 HP)
21BS150-2-2A (15 HP)
21BS150-1 (15 HP)
21BS100-1-1 (10 HP)
%EFICIENCIA
Notas:
- La eficiencia mostrada corresponde a las bombas sin ningún recorte en condiciones óptimas, para conocer la eficiencia de las

SERIE 21BS
A
B
C
Gasto nominal: 21 lps / 1,260 lpm / 332 gpm  Rango de flujo: 13 a 31.6 lps / 780 a 1,900 lpm /  206 a 502 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP NOMINAL ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m)
(min.- max)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA (m) GASTO LPM/GPM
21BS750-6-1 70.1 75
10”
8”
138 - 211 168
26 / 412

100 lpm
Notas:
0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500
NPSHR 21 BS
PI
ES
ME
TR
OS
PI
ES
ME
TR
OS
GALONES POR MINUTO (U.S.A.)
21BS1500-12*5 (150 HP)21BS1500-11*4 (150 HP)
21BS1250-10-1*3 (125 HP)21BS1250-9*2 (125 HP)
21BS1000-8*1 (100 HP)
21BS1000-8-4*1 (100 HP)21BS1000-7 (100 HP)
21BS750-6-1 (75 HP)
%EFICIENCIA
*1 Requiere de 1 tazón intermedio y descarga de hierro dúctil. *4 Requiere de 4 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil.
*2 Requiere de 2 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil. *5 Requiere de 5 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil.

SERIE 30BS
A
B
C
Gasto nominal: 30 lps / 1,800 lpm / 475 gpm           Rango de flujo: 20 a 36.6 lps / 1,200 a 2,200 lpm / 317 a 581 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP NOMINAL ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m)
(min.- max)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA (m) GASTO LPM/GPM
30BS150-1-1 16.1 15
10” 6”
24 - 32 28
30 / 475
30BS200-1 20 20 29 - 37 33
30BS300-2-2A 23.9
30
36 - 53 44
30BS300-2-2 32 49 - 65 57
30BS400-2-1 35.8
40
55 - 70 63
30BS400-2 39.6 60 - 74 67
30BS500-3-2A 43.5
50
67 - 91 79
30BS500-3-3 47.8 75 - 98 87
30BS500-3-2 51.5 81 - 103 93
30BS600-3-1 55.3 60 90 - 112 102
NOTAS:
• La descarga de la bomba 30BS se surte en 6” NPT, con opción a 8” NPT sobre pedido.
• Los BHP máximos están calculados de acuerdo a las siguientes RPM nominales de los motores estándar:
  3470 RPM (7.5 - 60 HP, acopladas a motor de 6”).

75
70
% EF
0 5 10 15 20 25 30 35
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200
LITROS POR SEGUNDO
LITROS POR MINUTO
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200
NPSHR 30 BS
Notas:
- La eficiencia mostrada corresponde a las bombas sin ningún recorte en condiciones óptimas, para conocer la eficiencia de las bombas
  con impulsores recortados, consultar a nuestro Distribuidor.
- Especificaciones sujetas a cambio sin previo aviso.
%EFICIENCIA
30BS600-3-1 (60 HP)
30BS500-3-2 (50 HP)
30BS500-3-3 (50 HP)
30BS500-3-2A (50 HP)
30BS400-2 (40 HP)
30BS400-2-1 (40 HP)
30BS300-2-2 (30 HP)
30BS300-2-2A (30 HP)
30BS200-1 (20 HP)
30BS150-1-1 (15 HP)
CARGA NETA POSITIVA
REQUERIDA EN LA SUCCIÓN
SERIE 30BS Descarga: 6” NPT 30 lps
Trabajar fuera del rango de operación ocasiona alto consumo de energía y daño mecánico en la bomba
SERIE 30BS
A
B
C
Gasto nominal: 30 lps / 1,800 lpm / 475 gpm           Rango de flujo: 20 a 36.6 lps / 1,200 a 2,200 lpm / 317 a 581 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP NOMINAL ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m)
(min.- max)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA (m) GASTO LPM/GPM
30BS750-4-3 68.1 75
10”
8”
116 - 145 130
30 / 475

1 m
100 lpm
0 100 200 300 400 500
0 5 10 15 20 25 30 35
0 5 10 15 20 25 30 35
NPSHR 30 BS
75
85
Notas:
*1 Requiere de 1 tazón intermedio y descarga de hierro dúctil. *3 Requiere de 3 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil.
*2 Requiere de 2 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil.
- La eficiencia mostrada corresponde a las bombas sin ningún recorte en condiciones óptimas, para conocer la eficiencia de las bombas
con impulsores recortados, consultar a nuestro Distribuidor.
- Especificaciones sujetas a cambio sin previo aviso.
%EFICIENCIA
30BS2000-10*3 (200 HP)30BS2000-10-2*3 (200 HP)30BS2000-10-4*3 (200 HP)
30BS1750-9*2 (175 HP)30BS1750-9-2*2 (175 HP)30BS1750-9-4*2 (175 HP)
30BS1750-8*1 (175 HP)30BS1500-8-2*1 (150 HP)30BS1500-8-4*1 (150 HP)
30BS1500-7 (150 HP)30BS1500-7-2 (150 HP)30BS1250-7-4 (125 HP)
30BS1250-6 (125 HP)
30BS1250-6-2 (125 HP)30BS1250-6-4 (125 HP)
30BS1000-5 (100 HP)
30BS1000-5-2 (100 HP)
30BS1000-5-4 (100 HP)
30BS1000-4 (100 HP)
30BS750-4-3 (75 HP)
CARGA NETA POSITIVA
REQUERIDA EN LA SUCCIÓN
SERIE 30BS Descarga: 6” NPT 30 lps

LITROS POR MINUTO
0 10 20 30 40 50
LITROS POR SEGUNDO
Notas:
*1 Requiere de 1 tazón intermedio y descarga de hierro dúctil.
*2 Requiere de 2 tazones intermedios y descarga de hierro dúctil.
- La eficiencia mostrada corresponde a las bombas sin ningún recorte en condiciones óptimas, para conocer la eficiencia
  de las bombas con impulsores recortados, consultar a nuestro Distribuidor.
- Especificaciones sujetas a cambio sin previo aviso.
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200 2400 2600 2800 3000 3200 3400
LITROS POR MINUTO
0 10 20 30 40 50
LITROS POR SEGUNDO
NPSHR 42 BS
%EFICIENCIA
42BS2000-10*2 (200 HP)
42BS2000-9*1 (200 HP)
42BS1750-8 (175 HP)42BS1750-8-2 (175 HP)42BS1500-8-4 (150 HP)
42BS1500-8-4 (150 HP)42BS1500-7-2 (150 HP)
42BS1250-7-4 (125 HP)42BS1250-6 (125 HP)42BS1250-6-2 (125 HP)42BS1250-6-4 (125 HP)
42BS1000-5 (100 HP)
42BS1000-5-2 (100 HP)42BS1000-5-4 (100 HP)
42BS1000-4 (100 HP)42BS750-4-2 (75 HP)
42BS750-4-4 (75 HP)
42BS600-3 (60 HP)
42BS600-3-2 (60 HP)
42BS500-3-2 (50 HP)
42BS400-2 (40 HP)
42BS400-2-2 (40 HP)
42BS300-2-2A (30 HP)
42BS200-1 (20 HP)
CARGA NETA POSITIVA
REQUERIDA EN LA SUCCIÓNA
B
C
Gasto nominal: 42 lps / 2, 520 lpm / 665 gpm  Rango de flujo: 30 a 56.6 lps / 1,800 a 3,400 lpm / 476 a 898 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP NOMINAL ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m)
(min.- max)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA (m) GASTO LPM/GPM
42BS200-1 20.2 20
10”
6”
19 - 32 28
41.6 / 660
42BS300-2-2A 29.4 30 23 - 52 43
42BS400-2-2 33.1 40 29 - 57 49
42BS400-2 40.3 39 - 66 57
42BS500-3-2A 50.5 50 41 - 84 73
42BS600-3-2 56.3 60 48 - 89 78
42BS600-3 60.5 62 - 102 89
42BS750-4-4 70.5 75
8”
62 - 118 102
42BS750-4-2 77.5 73 - 127 111
42BS1000-4 84.5
100
82 - 136 120
42BS1000-5-4 91.6 83 - 153 133
42BS1000-5-2 98.6 92 - 161 142
42BS1000-5 106 102 - 169 151
42BS1250-6-4 112.8
125
10” / 12”
103 - 186 164
42BS1250-6-2 119.8 113 - 195 173
42BS1250-6 127 124 - 204 181
42BS1250-7-4 133.8 125 - 220 194
42BS1500-7-2 140.8
150
135 - 230 203
42BS1500-7 148 144 - 238 210
42BS1500-8-4 155 148 - 255 224
42BS1750-8-2 162 175 156 - 264 233
42BS1750-8 169 165 - 272 241
42BS2000-9 190 200 188 - 307 271
42BS2000-10 211 208 - 340 301
NOTAS:

B
C
Gasto nominal: 54 lps / 3,240 lpm / 856 gpm  Rango de flujo: 25 a 65 lps / 1,500 a 3,900 lpm / 396 a 1,030 gpm
CÓDIGO BHP MÁXIMO HP
NOMINAL
ADEME MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m) (min.-
max)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA (m) GASTO LPM/GPM
54BS300-1-1 30.8 30
12”
6”
29 - 48 36
53.3 / 845
54BS400-1 39.2 40 35 - 57 45
54BS600-2-2 64.4 60 62 - 100 75
54BS750-2-1 73.2 75
8”
64 - 110 86
54BS1000-2 81.9
100

PI
ES
ME
TR
OS
LITROS POR MINUTO
20100 30 40 50 60
LITROS POR SEGUNDO
1 m
200 lpm
0 400 800 1200 1600 2000 2400 2800 3200 3600
NPSHR 54 BS
%EFICIENCIA
54BS300-1-1 (30 HP)
54BS400-1 (40 HP)
54BS2000-5 *1 (200 HP)
54BS2000-5-1 *1 (200 HP)
54BS2000-5-2 *1 (200 HP)
54BS1750-5-3 *1 (175 HP)
54BS1750-5-4 *1 (175 HP)
54BS1750-4 (175 HP)54BS1500-4-1 (150 HP)54BS1500-4-2 (150 HP)54BS1500-4-3 (150 HP)54BS1250-4-4 (125 HP)
54BS1250-3 (125 HP)54BS1250-3-1 (125 HP)54BS1000-3-2 (100 HP)54BS1000-3-3 (100 HP)
54BS1000-2 (100 HP)54BS750-2-1 (75 HP)54BS600-2-2 (60 HP)
Notas:
*1 Requiere de 1 tazón intermedio y descarga en hierro dúctil.
    Para mantener la mejor eficiencia en algunos modelos con pasos recortados se limita el rango de flujo a los mostrados en las curvas.
  - Especificaciones sujetas a cambio sin previo aviso.

Gasto nominal: 100 lps / 6,000 lpm / 1,585 gpm Rango de flujo: 50 a 123 lps / 3,000 a 7400 lpm / 793 a 1,955 gpm
CÓDIGO BHP HP
NOMINAL
ADEME
MÍNIMO
RECOMENDADO
ACOPLAMIENTO
NEMA DE LA
BOMBA
RANGO DE
CARGA (m)
(mín.-máx.)
MÁXIMA EFICIENCIA
CARGA
 (m) GASTO (lps/gpm)
100BS750-1-1D 77.1 75
14”
8”
13-59 40
100/1,585
100BS1000-1-1C 96 100 34-68 52
100BS1250-1-1B 109 125 46-78 60
100BS1500-1-1A 134.4 150 57-84 72
100BS1500-1 148.1 150 69-96 83
100BS1750-2-2D 159.4 175 80-123 88
100BS2000-2-2C 191.8 200 72-138 107
100BS2500-2-2B 218.8 250
10”
96-160 128
100BS3000-2-2A 268.8 300 111-178 148
100BS3000-2 296.2 300 138-189 165
A
B
C
NOTAS: